[bookmark: OLE_LINK1]  清河县教育局文件

★

                                      是否同意公开：是
                 办理结果：B
          清教提案字〔2025〕18号

清河县教育局
对政协清河县第十届委员会
第五次会议第87号提案的答复

沈泽宇委员：
你提出的关于“改善学校厕所设施关爱青春期学生的建议”的提案收悉，现答复如下：
首先感谢您对教育事业的关注与支持！提案中指出学校厕所设施存在隐私保护不足、缺乏青春期关怀等问题并提出的优化建议具有很强的针对性和可操作性。我局高度重视，立即组织专题研究，联合相关部门进行实地调研，并结合实际情况，现将有关情况答复如下：
一、工作现状与问题分析
一直以来，清河县教育局致力于学校基础设施建设，在厕所设施方面取得了一定进展，多数学校厕所实现了水冲式改造，卫生条件有所改善。然而，随着教育事业发展和学生需求变化，仍存在部分学校厕所设施老化、空间布局不合理等问题。特别是在女厕蹲位数量、隐私保护、应急物资配备等方面与学生实际需求存在差距。通过调研发现，青春期学生因生理特殊性，对厕所私密性、卫生设施、情绪疏导空间需求更为迫切，现有设施难以充分满足其身心发展需要。
二、具体整改措施
（一）实施厕所设施升级工程
1、科学规划蹲位数量：依据《国家学校体育卫生条件试行基本表准》，按照女生每15人一个蹲位、男生每30人一个蹲位的标准，对全县学校厕所蹲位进行全面排查与整改。
2、强化隐私保护：对现有厕所隔间进行加高处理，加装挡板、隔间门、遮挡帘等设施，确保使用安全与隐私。
（二）加强卫生管理，建立长效机制。
1、清洁维护：增加每日保洁频次（如课间、午休后各1次），重点清洁周边、洗手台和地面。每周开展深度消毒，重点清洁便池、地面、扶手等易污染区域；安装灭蚊蝇设备，确保厕所环境“四净三无”（地面净、墙面净、厕位净、周边净，无溢流、无蚊蝇、无臭味） 。
2、监督考核机制：将厕所管理纳入学校考核指标，建立定期检查制度。教育局联合卫健局成立专项督导组，每季度对学校厕所卫生进行检查评估，建立问题台账并限期整改。
（三）深化健康教育，构建青春期关怀体系。
将“青春期卫生知识”“文明如厕礼仪”纳入学校健康教育课程，每学期安排不少于2课时 。通过案例讲解、视频教学、互动问答等形式，向学生普及生理卫生、隐私保护知识 。同时，开展““文明如厕我先行”主题班会、手抄报比赛等活动，以学生喜闻乐见的方式增强卫生意识 。
（四）推动家校合作，营造良好氛围。
1、家长培训与沟通：建立“家长学校”，通过家长会、家长群等渠道，及时反馈学校厕所改造进展与问题，征求家长意见与建议 。
2、家长参与监督：邀请家长代表参与学校厕所设施改造方案的研讨与制定，以及日常卫生管理的监督工作 。鼓励家长在家中培养孩子良好的如厕习惯，与学校形成教育合力 。
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]你对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过政协反馈给我们，以便我们进一步改进工作。
感谢你对我县教育工作的关心和支持。
                                     清河县教育局
                                   2025年5月26日

[bookmark: _GoBack]领导签发：
联系人及电话：赵红娥                0319-5530627
1